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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng  

của Đảng huyện Tam Đường, năm 2025 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BTCCT, ngày 10/4/2025 của Ban Tổ chức 

Cuộc thi về tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện 

Tam Đường, năm 2025; Quyết định số 01-QĐ/BTCCT, ngày 10/4/2025 thành lập 

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

huyện Tam Đường, năm 2025. Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong quá trình triển khai, Ban Tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng năm 2025 luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, 

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực 

Huyện ủy; sự phối hợp chặt chẽ của các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; sự tham 

gia tích cực của các chi, đảng bộ, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trên địa bàn huyện. Các tác giả và nhóm tác giả thể hiện 

tinh thần nhiệt huyết, trách nhiệm, đầu tư cả về nội dung lẫn hình thức các tác 

phẩm dự thi. Thành viên Ban Giám khảo là những đồng chí có trình độ lý luận, 

kinh nghiệm thực tiễn, làm việc khách quan, công tâm, góp phần bảo đảm chất 

lượng chấm thi và lựa chọn được các tác phẩm tiêu biểu. 

2. Khó khăn 

Thời gian triển khai cuộc thi trùng với giai đoạn tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị chuẩn bị cho kết thúc hoạt động cấp huyện phần nào hạn chế 

đến chất lượng cuộc thi. Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn e ngại, chưa tự tin 

tham gia do hạn chế về kỹ năng viết và trình bày quan điểm mang tính chính luận. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về Cuộc thi 

chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 20251, Ban Tổ chức Cuộc thi 

đã chủ động ban hành Thể lệ Cuộc thi, Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ cụ 
                                                           

1 Quyết định số 2230-QĐ/HU, ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về thành lập Ban 

Tổ chức Cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện Tam Đường, năm 2025. 
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thể cho các thành viên Ban Giám khảo (04 đồng chí), Tổ Thư ký (02 đồng chí)2. Ban 

Tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ phát động, đồng thời tiến hành hướng dẫn, định hướng 

nội dung, chủ đề cho 95 cán bộ, đảng viên thuộc các chi bộ, đảng bộ cơ sở. Các thành 

viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ: định hướng công tác tuyên truyền Cuộc thi đến 

các chi, đảng bộ và trên trang fanpage do Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy quản 

lý; hướng dẫn, triển khai có hiệu quả kế hoạch tổ chức Cuộc thi; tổng hợp, phân bổ số 

lượng các bài dự thi cho thành viên Ban Giám khảo chấm theo quy định; tổ chức, lựa 

chọn, xếp loại và tổng kết trao giải Cuộc thi đảm bảo theo kế hoạch, thể lệ. 

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở hướng dẫn, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động tham gia đạt kết quả tốt nhất, qua đó nâng 

cao tính lan tỏa của Cuộc thi; các tác giả, nhóm tác giả cơ bản trách nhiệm, nhiệt 

tình, chấp hành tốt Thể lệ, quy định của Cuộc thi. 

2. Kết quả cuộc thi 

Cuộc thi chính luận Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện Tam Đường 

năm 2025 đã được các chi, đảng bộ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ 

chức thực hiện nghiêm túc, được đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia và đạt được kết quả tích cực. Tổng 

số 208 bài dự thi, cụ thể: 

- Về hình thức: 

+ Loại hình tạp chí: 97 bài; 

+ Loại hình tạp chí điện tử: 31 bài; 

+ Loại hình báo in: 58 bài; 

+ Loại hình báo điện tử: 22 bài. 

- Về nhóm nội dung: 

+ Nhóm Bảo vệ, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh trong bối cảnh hiện nay; bảo vệ, lan tỏa lý luận về đường lối đổi 

mới đất nước: 28 bài; 

+ Nhóm Bảo vệ, lan tỏa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới, xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, 

thành tựu của Việt Nam qua 40 năm đổi mới; Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 
                                                           

2 Kế hoạch số 01-KH/BTCCT, ngày 10/4/2025 về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng huyện Tam Đường, năm 2025; Quyết định số 01-QĐ/BTCCT, ngày 10/4/2025 thành lập Ban Giám khảo, 

Tổ Thư ký Cuộc thi chính luận Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện Tam Đường, năm 2025; Thể lệ số 01-

TL/BTCCT, ngày 18/4/2025 về cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 

cấp huyện Tam Đường; Thông báo số 01-TB/BTCCT, ngày 18/4/2025 về phân công nhiệm vụ cho các đồng chí 

thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thư ký Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện 

Tam Đường, năm 2025. 
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hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các các quyết sách chiến lược, các 

chuyển đổi mang tính cách mạng để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới; nhận 

diện và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà 

nước, chế độ: 127 bài; 

+ Nhóm thực tiễn, kinh nghiệm tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch: 53 bài. 

Trong quá trình xét chọn, Ban Tổ chức đã tiến hành đánh giá sơ bộ, sàng lọc 

các tác phẩm đảm bảo đúng thể loại, chủ đề và hình thức quy định để đưa vào vòng 

sơ khảo. Các bài dự thi được rà soát bằng phần mềm để kiểm tra tỷ lệ trùng lặp, 

sao chép; những bài viết đạt tiêu chí được xét chọn vào vòng chung khảo, đảm bảo 

tính công bằng và chất lượng cao của cuộc thi. Ban Giám khảo với kinh nghiệm, 

kiến thức chuyên môn, làm việc công tâm, lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất để 

đề xuất trao giải. Trong số các bài dự thi, có một số tác phẩm có chiều sâu, thể hiện 

tư duy chính luận rõ nét, sát với thực tiễn như bài dự thi của các đồng chí Hồ Sỹ 

Hải thuộc Đảng bộ xã Khun Há, Trần Văn Tuấn thuộc Chi bộ Ban Tổ chức Huyện 

ủy, Lò Thị Tiếp thuộc Chi bộ Trường Tiểu học Tả Lèng... 

* Kết quả chung của Cuộc thi 

Ban Tổ chức Cuộc thi đã ban hành Quyết định số 02-QĐ/BTCCT, ngày 

27/5/2025 về trao giải thưởng Cuộc thi chính luận Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

huyện Tam Đường, năm 2025 với tổng số 30 giải, kinh phí 22 triệu đồng cho các thí 

sinh có thành tích bao gồm: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 24 giải Khuyến khích. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Cuộc thi chính luận Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện Tam Đường, 

năm 2025 đã được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, chuẩn bị chu đáo và diễn ra nghiêm 

túc, chất lượng; thực hiện tốt phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, 

trong đó “xây” là cơ bản, lâu dài, “chống” phải quyết liệt, hiệu quả. Cuộc thi đã thực 

sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ huyện nhằm 

nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, gắn với phòng chống suy thoái tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ góp 

phần nâng cao hiệu quả mặt trận đấu tranh chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng; hình thành nguồn tác phẩm phong phú, có chất lượng và tính chiến đấu 

cao phục vụ bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của 
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Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước... phủ xanh thông tin tích cực, củng cố 

niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Việc triển khai cuộc thi ở một số chi, đảng bộ cơ sở còn mang tính hình 

thức, chưa khơi dậy được tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên. 

- Nhiều bài dự thi còn sao chép, thiếu lập luận chính luận chặt chẽ, chưa thực 

sự đáp ứng yêu cầu về tính lý luận, tính thực tiễn và đấu tranh phản bác. 

- Loại hình tác phẩm dự thi chưa thực sự phong phú; không có tác phẩm đa 

phương tiện như phát thanh, truyền hình, video clip. 

- Một số chi bộ chưa tích cực tham gia cuộc thi: Chi bộ Phòng Nội vụ, Liên 

đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh, Bảo hiểm Xã hội và Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp huyện. 

IV. MỘT SỐ KINH NGHIỆM 

Một là, Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng huyện Tam 

Đường là hoạt động chính trị có ý nghĩa thiết thực nhằm khẳng định vai trò quan 

trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đang nỗ 

lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Nghị quyết Đại 

hội đảng bộ các cấp. Cuộc thi góp phần nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị cho 

cán bộ, đảng viên; phát hiện, bồi dưỡng lực lượng nòng cốt trong công tác tư 

tưởng, từng bước hình thành mạng lưới đấu tranh hiệu quả trên không gian mạng 

và thực tiễn. Các cấp ủy quyết liệt vào cuộc trong lãnh đạo,  chỉ đạo, cùng với sự 

tham gia tích cực của đội ngũ cán bộ, đảng viên... để tạo sức lan tỏa sâu rộng, góp 

phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới. 

Hai là, việc tổ chức Cuộc thi phải bám sát các văn bản hướng dẫn, quy định 

của Trung ương, của Tỉnh, kế hoạch của Huyện ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận 

về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đồng thời, phải vận dụng sáng tạo, phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Ba là, Ban Tổ chức Cuộc thi cần theo dõi sát sao, chỉ đạo chặt chẽ và điều 

hành linh hoạt trong suốt quá trình triển khai, từ phát động đến chấm sơ khảo, 

chung khảo và tổng kết trao giải. Chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết 

như thể lệ, hướng dẫn, nội dung, tiêu chí chấm bài; bố trí bộ phận tiếp nhận bài dự 

thi khoa học, thuận tiện, đảm bảo đúng thời gian và quy định. 

Bốn là, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cần được lựa chọn kỹ lưỡng, bảo đảm có 

trình độ chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn và tinh thần khách quan, công bằng. 
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Quá trình chấm bài cần thực hiện nghiêm túc, khoa học, đúng tiêu chí, phản ánh 

đúng chất lượng và giá trị tư tưởng, lý luận của từng tác phẩm. 

Năm là, Các chi, đảng bộ cần quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa và yêu cầu 

của Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, nhất là người tham gia dự thi; quan tâm chỉ 

đạo, tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích cán bộ, đảng viên tham gia; việc lựa 

chọn thí sinh bảo đảm tiêu chí về năng lực, trách nhiệm và tâm huyết. Các tác giả, 

nhóm tác giả chuẩn bị bài viết một cách nghiêm túc, kỹ lưỡng, tranh thủ sự góp ý, 

hỗ trợ của tập thể cơ quan, đơn vị để lựa chọn chủ đề mới, phù hợp với thực tiễn; 

tham khảo các tác phẩm nhưng không sao chép; tham gia Cuộc thi với tâm thế chủ 

động, tự tin, coi đây là cơ hội rèn luyện tư duy lý luận, bản lĩnh chính trị và năng 

lực phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.  

 Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh 

đạo UBND huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực cơ sở, 

- Lưu. 

 

PHÓ BÍ THƯ  
kiêm 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

  

 

 

 

 

Cao Trang Trọng 
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